Copia di letere dil serenissimo re di Anglia al cristianissimo re di Franza.

Altissimo et potentissimo principe, nostro carissimo et amatissimo fradello e cuxim.

Nui se recomandemo a voi de perfectissimo cuor. L'altro zorno dil mese di marzo precedente, el vostro oficial d'arme de Picardia ne apresetò lettere, quale per lui ne havevi scritte, date a Liom, l'un decimo zorno del ditto mese; per le quale ne avisati et fati asapere del stato de le fazende de Italia; e, tra le altre cose, de la bona fortuna quale v'è advegnuda in quelle parte a l'incontro di vostri inimici. Per la qual cossa noi semo stati et semo jucondissimi, cussì chome se la bona fortuna ne apartinesse a noi medemi; e doveti esser certissimo che ne fate grande apiacer de cussì sovente avisarne et farne asapere de vostre novelle et del stato sotto nel quale sono le vostre ditte facende. E per questo semo grandemente obligato a voi, perchè cognoscemo certamente che questo viene et prociede dal cordial amor et benivolentia, che sempre havete portato verso di noi. Donde più caramente che podemo ve ringratiamo, ben che per avanti il ricever di le vostre ditte letere coreseno altre novelle per de qua, in maniera contraria de le vostre; ma mai non li havemo voluto prestar fede, fin a tanto che non havemo saputo le vostre.

Da l'altra parte, noi intendemo per vostre ditte letere, che haveti saputo del certo tanto da Venecia, da Rodes, da Hongaria, e d'altri logi, che el turcho, inimicho de la nostra fede catholicha, ha fato e drizado la più grossa et potente armada che mai fusse fata nè drizada in Turchia, a intentione de vegnir e de scendere al preditto mexe de marzo, o vero questo di aprile in Italia, la qual cossa saria uno grandissimo terore a tuta la cristianitade, oltra i grandi et enormi malli che faria, se 'l non fusse remediado et [299] provisto, pregandone, incitandone, et exortandone che, per l'honor de Dio, nostro creatore, de la ditta cristianità et de la nostra ditta fede catholicha, vogliamo haver risguardo, et dal canto nostro far qual che sforzo e demonstratione, a effecto de ajutar et resister a la deffesa del dito turcho, et per rebater la sua ditta ar-

mada, fazendo meter suso, preparar et equipar qualche numero de navilij, a fin che ciaschaduno cognosca el nostro bon voler versso la ditta cristianità, essendo deliberado dal canto vostro far el simigliante. Altissimo, potentissimo principe, nostro carissimo et amantissimo fradello e cuxim, despiacentissimi semo de intendere che 'l nostro comune inimicho de la fede catholicha, sia cussì deliberado con sua posanza de descendere et invader cussì brevemente la cristianità, et che noi semo cussì lontani dal locho che diceti, dove l'intende far sua ditta disesa, che non la podemo aidar, nè remediare la nostra parte cussì prontamente, come de tutto el nostro cuor et bon voler desideremo far. Ma, altissimo et potentissimo principe, nostro carissimo et amantissimo fradello e cuxim, da poi che havemo comunicado longamente de questa materia, insieme con le zente del nostro consiglio, el ne pare, et a l'horò insieme, che questa seria cossa forte difficile, e quasi impossibile, che cussì subitamente potessimo mandar per resistere et impazar la sua ditta desesa, et che avanti che noi podessemo far preparar i nostri preditti navilij de tutte cosse che li seriano necessarie, tanto de zente, artilarie, vituarie, et altre munitone, et che podessemo esser gionta ne le parte, dove el ditto turcho intende far sua ditta desesa, come diceti per vostre ditte lettere, posito che havessimo vento propicio o tempo conveniente per far e compir questo, atento el longo viazo et camin che haveriano a far et explorar per mare, el saria a presso San Michiel, avanti che podessemo zonzer ne le parte de sua ditta desesa. A dir el vero, questa non seria che spexa fata et consumada invano, senza nè servir nè zovar; ma quando cussì intravegnisse, che Dio non lo voglia, che 'l ditto turcho fosse deseso ne la ditta cristianità, con animo et volontà di voler continuare, voi et tutti li altri principi cristiani podeti esser sicuri, perchè noi cognoscemo essere el debito nostro in tutto quello ch'è possibile a noi, ne harà a ribaterlo et discazarlo fuora di quella, in modo che al piacere de Dio creator ogni uno cognoscherà che a nostro poder li haveremo messo la